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ÚVOD

K výběru tématu „Marketing hotelových služeb – získávání a rozšíření klientely na základě

perfektních zážitků hostů a následný efekt WOM a eWOM“ mě vedlo několik důvodů,

zejména s ohledem na to, že marketing je oblast, o kterou se velmi zajímám.

Hlavním z nich je vztah, který mám k hotelovému průmyslu a jeho problematice v České

republice vzhledem k tomu, že současně studuji hotelovou školu a v budoucnu bych se chtěla

podílet na práci a zlepšování hotelových služeb.

V marketingu jde o celou řadu nástrojů, strategií a opatření, které jsou spojeny s jejich

uplatněním. Ale jak se by projevovalo jejich uplatnění v hotelovém zařízení a jaké prvky lze

nalézt na rozdíl od výrobního podniku, které odlišují hotel, pokud jde o využití nástrojů

marketingu?

V této souvislosti si je v této bakalářské práci třeba především ujasnit problematiku

marketingu hotelových služeb a, jak teoretickým, tak praktickým způsobem uvést, jak rozšířit

klientelu v hotelovém zařízení a efekt, který má WOM a eWOM na hotel. Jedná se o vliv

WOM na využití služeb v rámci spokojenosti a nespokojenosti.

Ekonomický cíl každého podniku jako celku je především zvýšit zisk a v případě hotelového

zařízení to lze dokázat pomocí jeho postavení a schopnosti uspokojovat potřeby hostů a

schopnosti vytvářet příjemné prostředí pro trávení volného času, pro vytváření zážitků a

organizování různých aktivit, které host považuje za jedinečné nebo které se podílejí na jeho

zábavě.

V praktické části bude provedena analýza konkrétního hotelového zařízení na venkově

nedaleko od Brna. V ní budou prakticky představeny různé analýzy, jako jsou SWOT analýza,

PESTLE analýza a jiné, které budou ukazovat realitu vybraného hotelu a budou navržena

doporučení, vedoucí ke zlepšování a zdokonalování služeb.

Největší problém v České republice v souvislosti s hotelovými službami je nespolehlivost

pracovní síly. Důvodem jsou velmi často nízké platy a nevýhodné podmínky na pracovišti.

Proto je třeba si vždy uvědomit, že zlepšení podmínek a prostředí pro zaměstnance je na

každém pracovišti důležité. Spokojenost zákazníků bude pak hlavním motivátorem

zaměstnanců a důležitou součástí při vytváření spokojenosti s prací ve firemním prostředí.
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 Soustředění na zákazníka bude vždy hlavním cílem marketingu a tím i dosahování zisku

firmy. Vzhledem k tomu, že příjmy firmy nemohou být bez existence zákazníků, bude proto

klíčovým úkolem vždy tyto zákazníky přilákat a udržet. Tyto zásady platí jak pro výrobní

podnik, tak pro hotelové zařízení.

V rámci hotelových služeb si je třeba uvědomit, že využívání marketingu není úplně stejné

jako ve výrobním podniku. V hotelovém zařízení jde hlavně o spokojenost zákazníka skrze

dané služby, aby služby byly kvalitní a uspokojovaly přání konkrétního klienta v čase. Na

rozdíl od produktů výrobního podniku jsou služby nehmatatelné a lze je využívat pouze

v přítomnosti zákazníka, což mění celou řadu opatření na zdokonalování hotelových služeb.

Služby vytvářejí lidé, kteří jsou s nimi spojeni (zaměstnanci). Podílejí se na vybudování

značky na trhu a jsou zodpovědni za kvalitu nabízených služeb. Vytváření marketingu na

základě doporučení není vždy jednoduché. Často totiž lidé dostávají nepříznivé reference od

blízkých nebo špatné zprávy od přátel o tom, jak fungují služby v určitém zařízení nebo

v případě zboží, o nevyhovující jakosti a nevstřícném přístupu ze strany zaměstnanců.

Málokdy hotely dostávají doporučení na využití určité služby nebo zboží, a proto je třeba, aby

v hotelovém zařízení byly služby co nekvalitnější a přátelské vůči zákazníkovi.

Jedinečnost těchto služeb bude vždy oceněna vysokou cenou, která přináší vysoký zisk pro

podnik.
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1 MARKETING A JEHO DEFINICE

Philip Kotler definuje marketing jako: „společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují a požadují prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními“. (Kotler, 1991, s 4)

Marketing umožňuje v podstatě naplňovat firemní cíle, a to tvorbou a realizací strategií,

pomocí kterých se firma může udržet na trhu a být konkurenceschopná. Marketing se

zaměřuje na řízení a udržení vztahů se zákazníky, což umožňuje orientovat daný hotel na

potřeby a očekávání hotelových hostů.

Pomocí marketingu lze mít přehled o očekávané poptávce a rovněž o nabídce pro hosty, což

zahrnuje znalost trhu, konkurence, výrobků, služeb a další faktory.

V zájmu úspěšného dosažení cílů podniku je třeba počítat s naplněním potřeb hostů lépe než

to dělá oponent (konkurence). Proto je vhodné odlišení od konkurence v různých aspektech,

což by mělo zahrnovat základy poslání podniku. Lidé, kteří studují a praktikují marketing pro

vytváření těchto odlišností využívají tři složky: Při segmentaci jde o rozdělování hostů na

různé skupiny. (Eckhardtová, 2014) Další složkou je targeting, tedy zacílení, na koho budou

služby zaměřeny. (Ekhardtová, 2014) Poslední složkou je positioning, tudíž umístění služeb

a jaký okruh zákazníků může podnik přilákat na daném místě. (Ekhardtová, 2014)

Pokud jde o zákazníky, výzkumy prokázaly, že 20 % zákazníků přináší firmě 80 % zisku

(Paretovo pravidlo). Platí to i pro hotelové služby. Velmi často se stává, že se někteří

zákazníci na základě dobrých zkušeností vracejí. Pro hotel jsou důležité dohody s firemní

klientelou, která přijíždí do hotelu často.

Úkolem marketingového managementu podniku je zkoumat trh a nákupní rozhodování

zákazníků. Hraje rovněž hlavní roli při výběru dodavatelů a plánování a tvorbě služeb. Musí

hlídat cenovou politiku podniku, aby nebyla v rozporu s očekáváním a současným stavem

trhu.

1.1 Marketingový mix

Při pojednávání o marketingovém mixu je třeba si uvědomit, že jsou v něm zahrnuté určité

prvky, které definují práci marketingového managementu. Tyto složky se mohou měnit podle
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vývoje trhu a jsou kontrolovatelné a měly by být připravené tak, aby naplňovaly obchodní

program, který má firma od počátku podnikání. Jedná se zejména o tzv. 4P.

1.1.1 Produkt (product) Služby

Hotelnictví se místo hmotných produktů, soustřeďuje na služby. Služby mají určitou

charakteristiku, která je odlišuje od běžného výrobku. Služby rozhodují o image a pověsti

podniku. Služby jsou nehmatatelné, což znamená, že zákazník si je nemůže vyzkoušet a

rozhoduje se podle doporučení jiných stran. Rozhodující faktory jsou: kvalita, místo,

propagační prostředky a image. (Hoza, 2012, s 23) Další jejich vlastností je nedělitelnost.

Zákazník tak vidí, kdo je poskytovatelem služeb. (Hoza, 2012, s 23) Dále je to jejich

proměnlivost, což umožňuje zlepšit jejich kvalitu, vylepšit odbornost pracovníků a pomocí

měření spokojenosti zákazníků služby zdokonalovat. (Hoza, 2012, s 23) Přítomnost zákazníka

při poskytování služeb představuje jejich pominutelnost. (Hoza, 2012, s 23)

1.1.2 Cena (price)

Cena je stanovená většinou podle kvality poskytovaných služeb nebo podle poptávky.

(Kiraľová, 2006, s 70). Pro určování cen je třeba předně stanovit náklady na provoz služeb,

poté propočítat zisk. (Kiraľová, 2006, s 68–69) Cena se vždy určuje podle očekávání trhu

v určitém momentu. (Kiraľová, 2006, s 72)

1.1.3 Distribuce, umístění (place)

Distribuce je důležitá v případě dodání zboží. V cestovním ruchu jde většinou o umístění

služeb a o to, kam se mohou zájemci o služby obrátit. (Kiraľová, 2006, s 72) Služby mají tu

vlastnost, že se nemohou přemísťovat anebo distribuovat k danému zákazníkovi. Jde vlastně o

to, jak dostupná je ta služba pro daného klienta.

1.1.4 Marketingová komunikace, propagace (promotion)

Propagace služeb je vůbec nejdůležitější součástí marketingového mixu, bez níž potenciální


[…]


Dalším aspektem, který umožňuje zlepšovat stávající služby, jsou průzkumy trhu, zjišťování

přání a požadavků hostů. Bez nich se lze v dnešní době jen stěží obejít. Nestačí jen hodnotit

recenze návštěvníků hotelu, protože v nich podněty a návrhy hostů většinou chybí.

Hotelový management Kaskády se též může zaměřit v letních i zimních měsících na další

zahraniční klientelu, např. na návštěvníky z Německa, Nizozemska, Anglie nebo z asijských

zemí, a v rámci propagace hotelu spolupracovat s destinačními agenturami, zejména s

Centrálou cestovního ruchu Jižní Morava a s cestovní kanceláří Invia. Hotel může v tomto

případě posílit českou anebo moravskou stránku například v oblasti gastronomie. Klíčové je

vždy využit tradici a přijít s něčím výjimečným.

Další službu, kterou lze zavést, je pokojový servis, jenž je velmi často vyžadován při

romantických pobytech.
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Mimo akce kongresového typu a golfových turnajů může hotel pořádat různé kulturní akce,

outdoorové koncerty anebo letní kino, pokud je to v možnostech golfového resortu, a nabízet

přitom hostům ubytování.

Pokud jde o technologické aspekty, lze doporučit desénovou modernizaci webových stránek.

Poskytují sice podrobný popis veškerých služeb podniku, ale nejsou příliš přátelské vůči

zákazníkovi při otevírání jednotlivých modulů.

Někteří hosté projevují nespokojenost s některými příplatky. Jde například o příplatek za

klimatizaci. Lze proto doporučit, aby byl tento příplatek přímo zahrnut do ceny apartmánu.

Lze také doporučit pro resort řízení WOM a eWOM, což představuje důležitý faktor při

propagaci podniku. Velmi často je tento druh reklamy mocnější než propagace na základě

jiných marketingových nástrojů jako reklama na internetu, v časopisech nebo v televizi. Bylo

by též vhodné více reagovat na recenze zahraničních klientů na internetových portálech a na

základě jejich doporučení zlepšovat služby anebo zavádět nové akce v rámci event turismu.

Golfový resort může také pořádat různé soutěže, kde bude podmínkou sledování resortu na

různých sociálních sítích. Vybraní uživatelé mohou jako odměnu vyhrát wellness balíček

anebo balíček Stay and play. Další možností by mohla být soutěž o nejlepší fotografie

z pobytu. Resort by jako cenu mohl poskytovat romantický balíček anebo balíček wellness.

Je třeba si uvědomit, že práce v marketingovém managementu a v managementu resortu jako

celku není zřejmě vůbec jednoduchá. Práce v tomto oboru vyžaduje velké úsilí a značné

finanční prostředky. Mnohá doporučení lze předložit každému podniku, ale ten se musí

přizpůsobit především rozpočtu a radám ekonomického oddělení.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci s názvem: „Marketing hotelových služeb – získávání a rozšíření

klientely na základě perfektních zážitků hostů a následný efekt WOM a eWOM jsou v úvodní

části popsány známé marketingové modely a analýzy a současné trendy směřující k vytváření

zážitků. Jsou to zejména nástroje marketingového mixu a rozšířeného marketingového mixu.

Dále je definováno, co představuje WOM a eWOM a jejich využití v hotelových službách.

Mezi analýzami jsou uvedeny SWOT analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a

PESTLE analýza.

Uvedené marketingové nástroje a analýzy byly ověřeny v praxi v Golfovém resortu Kaskáda

v katastru města Kuřim a byla stanovena následující zjištění. Zjistila jsem, že hotelový

management považuje za hlavní službu golf jako sportovní zážitek, dále hotelové zázemí

včetně restaurace, wellness a obchod s golfovým vybavením. Pokud jde o cenu služeb, zjistila

jsem také, že v podniku se nealterují ceny kvůli konkurenci. V práci konstatuji, že podnik

využívá prakticky veškeré typy propagačních nástrojů. Dalším prvkem jsou procesy

v podniku, které do určité míry představují časové a peněžní ztráty. Např. při školeních

personálu dochází k tomu, že vyškolený personál ukončí pracovní poměr. V práci jsem také

uvedla, že pracovníci v oboru hotelnictví bývají velmi nespolehliví. Je rovněž uvedeno, že

golfový resort nabízí různé balíčky služeb, i když se v rámci těchto balíčků nevytvářejí vůbec

žádné programy. Partneři v Golfovém resortu představují velmi důležitou úlohu pro podporu

propagaci služeb v podniku.

V praktické části jsem uvedla, jak se vytvářejí v golfovém resortu zážitky. Jde o různé

gastronomické akce a zejména pak o pořádání golfových turnajů, kongresy, konference,

semináře, svatby. Uvedené zážitky v rámci těchto akcí představují pro hotel záruku udržení

dosavadní klientely a získávání nových příznivců golfového sportu.

Každá firma podnikající v oblasti golfu považuje za hlavní hrozbu špatné počasí, což

zpomaluje v zimě chod podniku. V této práci jsem také zjistila že, konkurenty pro golfový

resort jsou jiné resorty v okolí, které nabízejí wellness a ubytování pro golfisty

Tato práce rovněž vyšetřuje ukazatel WOM a eWOM. Tento ukazatel se podle zjištění v tak

velkém podniku dá stěží měřit. Reklama na základě doporučení od příbuzných anebo

známých se velmi těžko měří v praxi vzhledem k tomu, že hlavními zákazníky resortu jsou
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golfisté a příznivci golfu, kteří se organizují v různých golfových klubech a mají speciální

požadavky jak na údržbu hřiště, tak na doprovodné služby.

Během ověřování používání marketingových nástrojů a analýz v golfovém resortu Kaskáda

byla zjištěna významná úloha marketingu.
