## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Mariana PASCUAL

NÁZEV PRÁCE MARKETING HOTELOVÝCH SLUŽEB – ZÍSKÁVÁNÍ A ROZŠÍŘENÍ KLIENTELY NA ZÁKLADĚ PERFEKTNÍCH ZÁŽITKŮ HOSTŮ A NÁSLEDNÝ EFEKT WOM A eWOM.
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.**

Po teoretické části následuje SWOT analýza, zejména na základě vlastního šetření a autorky s přihlédnutím na recenze na stránkách TripAdvisor.com a na Facebookových stránkách golfového resortu Kaskáda. Dále jsou analyzovány současně nabízené zážitky cestovního ruchu využívané v resortu Kaskáda v současnosti. Další informace využité v analytické části byly získány na základě interview s generální manažerkou golfového resortu. Dále byly sledovány parametry, jako je ochota personálu, kvalita jídel v restauraci, klid při pobytu, terén a geografická poloha, spokojenost či nespokojenost při pořádání golfových a dalších akcí.

Doporučuje se zaměřit zejména na gastronomii, zvýšení nabídky moravského vína a zaměřit se na segment mladých a v zimních měsících na zahraniční klientelu. Pozitivní WOM a eWOM je nejlepší reklama pro resort Kaskáda.

**U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:**

Jsou pro konkurenty pro golfový resort i zařízení, která nabízejí zážitkové pobyty, případně se zaměřením na adrenalinové sporty?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F)

**A**

**Slovní hodnocení práce: VÝBORNĚ**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **VÝBORNĚ**

**Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.**

Datum, místo a podpis vedoucího:

24. dubna 2019, Spytihněv